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A  mostani tanév lezárultával egyetem ünk rektora, 
dr. Pach Zsigmond Pál elvtárs m egválik tisztségétől. 
Négy évig irányította az egyetem  oktató, nevelő és tu 
dományos m unkáját, s dolgozott azon, hogy m inél na
gyobb eredm ényekkel gazdagodjunk, m inél több jó fe l
készültségű közgazdászt ad junk a népgazdaságnak és 
gyarapítsák a m arxista közgazdaságtudományt.

A búcsúzás alkalmából fe lkerestük rektorunkat és 
választ kértünk tőié az elm últ négy év eseményeivel, 
az ő rektori m űködésével kapcsolatos néhány kérdés
re.

Kongresszus előtt
E hónap végén ül össze a  KISZ VII. kongresszusa, hogy 

értékelje és elemezze az  elm últ két és fél év ifjúsági m unká
ját, és ennek alap ján  m eghatározza az elkövetkezendő időszak 
feladatainak fő irányát. Az ország valamennyi alapszerveze
tében taggyűlések és küldöttértekezletek zajlottak le, am e
lyek döntő, tartalm i mozzanatai voltak a  kongresszusi előké
születeknek.

A látám asztja ezt m ájus 9-én m egtartott egyetemi küldött- 
értekezletünk, m elynek szelleme és légköre olyan volt. am i
lyent évek óta kívánunk és várunk. O ptim isták lehetünk a 
részvevő több m int hetven küldött rendkívüli aktiv itása és 
felelősségtudata láttán, s ha ez a  folyam at tovább fog gyű
rűzni a  jövő tanévben alapszervezeteink felé is, akkor mun
kánk tartalm i szintje is em elkedhet.

Ügy vélem, régen tú lju to ttunk  m ár az önám ítás időszakán 
és világosan látjuk, hogy a  valóság problém ái nem szüntet
hetők meg szépítő beszámolókkal. A küldöttértekezlet na
gyon reálisan, őszintén u ta lt a  meglevő negatívum okra, né
hány helyen komoly hiányosságokra. Ezekkel feltétlenül ko
molyan szám olnunk kell, de semmiképpen sem olyanok ezek, 
hogy alapvetően m eghatároznák m unkánk megítélését. Ha né
hány m ondatban kell képet adnunk m unkánk fő jellemzői
ről, úgy gondolom, helytálló és reális a pozitív tendencia 
rögzítése. Igaz, ez nem csak egyetem ünk vonatkozásában, ha
nem  országos szinten is.

Bennünket közvetlenül az egyetemi-főiskolai KISZ-mun- 
ka vonatkozásában tapasztalt főbb mozzanatok érintettek.

1. M egnövekedett a KISZ tekintélye hazai és nemzetközi 
vonatkozásban. Kezdeményező lépéseket, javaslatokat te ttünk  
a kollégiumok működési szabályzatának kialakítására, az új 
ösztöndíjrendelet kidolgozására; megalapozottan, körültekin
tően foglalkoztunk a  nyelvoktatás kérdésével; az egyetemi-fő
iskolai ifjúság helyzetéről az utóboi évek legmegalapozot- 
tabb, legsikeresebb szintézisét ad tuk  stb.

2. A KISZ országos szinten igyekszik gyorsan reagálni 
gazdasági-politikai célkitűzéseinkre; keresi azokat a terü le
teket, ahol az ifjúság eredm ényesen vállalhat feladatokat 
Meggyőződésem, hogy az egyetemi-főiskolai fiatalok bekap
csolása a  társadalm i-gazdasági tevékenységbe már a közeljö
vőben m unkánk új tartalm i vonását fogja jelenteni.

3. A vezetési színvonal örvendetesen javult. A KISZ Köz
ponti Bizottsága, a  budapesti KISZ-bizottság és a  kerületi 
KISZ-bizottság között k ia lakult az az optim ális m unkam eg
osztás, am ely szám unkra biztosítja az eredményes m unka
végzés feltételeit. A központi irányelvek, döntések, ajánlások 
reálisak, s ezen belül, illetve em ellett korlátlan lehetőség van 
a  célkitűzésekkel-összhangban álló öntevékenység kibontakoz
tatására.

Egyetemünk egyre inkább m egtalálja a helyét az országos 
ifjúsági mozgalomban. Erezzük és tudjuk, hogy egyetemen 
belüli tevékenységünk minél jobb megszervezése m ellett nem 
kevés a feladatunk az egyetemen kívül is. Jogos büszkeség
gel beszélhetünk a középiskolákkal k ialakult kapcsolatról, s 
arról, hogy a IX. kerületi KISZ-bizottsággal közös M arxista 
D iákakadém iánkat a  KISZ KB országos szinten a ján lja  a 
KISZ-szervezeteknek.

A KISZ VII. kongresszusára való felkészülés kapcsán 
m unkánkat sikerült alaposan, reálisan elemezni és értékelni. 
Ez megfelelő bázist je len t a továbbhaladáshoz a hiányosság
ként megjelölt területeken. Reméljük, hogy kongresszusunk 
m egállapításai, határozatai segíteni fognak e problém ák meg
oldásában is.

Bessenyei Lajos, 
a KISZ VB titkára

Visszapillantás és új tervek
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— Engedjék meg, hogy erre
a  kérdésre — am it gyakran 
ebben az egyszerűsített fo r
m ában szoktak nekem felten
n i: „Hogyan b írja?” — csu
pán egy M ikszáth anekdotá
val válaszoljak. A kaszinóban 
egy társaság vadászkalandok
kal dicsekszik. Egymást lici
tá lják  tú l a hajm eresztő tö r
ténetekkel. Csak egy valaki 
hallgat csendben a  sarokban. 
Végül, hosszas unszolás után 
ő is beszélni kezd: „M ár két 
nap ja vadásztam  egy vérm ed
vére, eredm énytelenül. A h a r
madik nap hajnalán  nyomá
ra  bukkantam . A sűrű erdő
ben keskeny ösvényen m en
tem, kétoldalt áthato lhata tlan  
bozót. Egyszerre elém toppan 
a medve. Felemelem a fegy
verem, rálövök az állatra, de 
kiderül, hogy kifogyott a tö l
tény belőle. Egyetlen m enekü
lési lehetőség visszafelé sza
ladni. Megfordulok, és látom, 
hogy az ösvény m ásik végén 
felbukkan egy m ásik medve és 
közeledik felém.” A hallgató
ság ekkor izgatottan kérdezi 
továb a mesél őt, hogy mondja 
m ár, hogyan m enekült meg, 
mi tö rtén t u tána? M ire ő így 
válaszol: „Mi tö rténhetett
volna? Megfogtak és m eget
tek.”

— Azt akarom  ezzel monda? 
ni, hogy itt vagyok, dolgozom, 
b ár sok m indennel kellett 
szembenéznem, am iről menet 
közben az em ber azt hiszi, 
hogy leküzdhetetlen feladat.

Rektori pályafutása 
alatt mi volt Fach elv
társ legemlékezetesebb 
élménye?

— Azt hiszem, m indig meg
m arad em lékezetem ben az a 
nap, am ikor 1965. június 24- 
én, az akkor még aktiv itásá
nak teljében levő Tudományos 
és Felsőoktatási Tanács elnök
ségi ülésén egyetem ünk pers
pektivikus tan terve volt napi
renden. A tanácsnak kellett 
á llást foglalnia, hogy aján lja-e 
jóváhagyásra az egyetem re
form tervét, vagy sem. Végül, a 
sok korábbi v ita  lezárásaként, 
a felsőoktatási tanács titk ársá
gának hosszú ideig ta rtó  halo-

|
gatásával és nem m inden vo- § 
natkozásban indokolt aggá-  ̂
lyaival szemben ezen az ülé-  ̂
sen sikerült elérnünk, hogy a  ̂
tanács ülése elfogadja reform - 
tantervűnket. Szám omra ez a S 
nap valóban r itk a  nagy él- 
roény volt.

s
Milyen tervek és új fel- § 
adatok várnak Pach  ̂
elvtársra? Mire fordít-  ̂
ja majd a rektori mun- 5$ 
kával eddig lekötött, s  ̂
most felszabaduló ide- $ 
jét? S

$
— Azt hiszem, ezen nem  ̂

nagyon kell törnöm  a fejem.  ̂
Tervem  eredetileg az volt, $ 
hogy főleg a tudományos ku- 
ta tásra  fordítom  felszabaduló  ̂
időmet, ezért am ikor tavaly § 
megtisztelő módon felkértek, 
hogy három  évre szóló meg-í-, 
bízatásom  le já rta  után is vál
laljam  tovább a rektori funk
ciót, azt kértem , hogy legfel
jebb 1 évre szóljon a megnosz- 
szabítás. Most ez az időszak is 
lezárult, és hozzákezdhetnék 
korábbi elképzeléseim megva
lósításához, de közben úgj 
alakult a helyzet, hogy idő
m et mégis m ásként kell be
osztanom. Ez év m ájus 1-vel 
ugyanis kineveztek az MTA 
Történettudom ányi Intézeté
nek igazgatójává, ahonnan 
addig szabadságra engedtek, 
míg a rektori tisztséget á t nem 
adom.

— Nem kevés feladatot há
r ít reám  az is, hogy az Aka
dém ia közgyűlése az elnökség 
tagjává választott és megbí
zott a három  társadalom tudo
mányi osztály keretében vég
zett m unka koordinálásának 
elősegítésével. Időm et tehát 
lesz m ire fordítani. A gazda
ságtörténeti tanszék vezetésé
vel a m inisztérium  kitűnő 
kollégám at és barátom at, Be- 
rend T. Iván professzort bízta 
meg, de m int egyetemi tanár 
továbbra is az egyetem dolgo
zója m aradok. Egyetem ünk
kel, a  közgazdaságtudomány
nyal való kapcsolatom at bizto
sítja előbb em lített m egtiszte
lő akadém iai megbízatásom is.

F. P.

átgondolását, új tudományos 
feladatok megoldását je len
ti. Az egyetemi gazdálkodás 
is reform ra szorul, de egye
lőre ennek még csak a te rve
zetét dolgoztuk ki. I tt nem 
egyszerűen a felsőbb jóváha
gyásra kell várnunk, mivel mi 
m agunk sem készültünk még 
fel eléggé az önállóbb gazdál
kodás olyan megvalósítására, 
am ely nem pusztán a gazda
sági önállóság kedvéért van, 
hanem  az egyetem fő felada
tának  jobb ellátását, az ok ta
tó, nevelő és tudományos 
m unka érdem i fejlesztését 
szolgálja.

Befolyásolta-e Pach
elvtárs rektori működé
sét az a tény, hogy 
mint történész nem szo
rosan az egyetem pro
filjába tartozó tudo
mányágban tevékenyke
dik?

— Nem értek egyet azzal a 
megfogalmazással, hogy a gaz- 
gaságtörténet nem az egyetem 
profiljába vágó szaktudo
mány. Én a közgazdasági ok
ta tás és tudományos kutatás 
fontos részének tekintem . De 
nemcsak én, hiszen a történet- 
tudom ány és a közgazdaság- 
tudom ány belső osztályozá
sáról szóló cikkek tanúsága 
szerint m indkét tudományág 
képviselői igényt ta rtan ak  a 
gazdaságtörténetre.

— A gazdaságtörténet két
ségtelenül nem közgazdasági 
szaktudom ány, hanem  a tö r
ténettudom ány egyik alapvető 
ága, de az is igaz, hogy igen 
szoros kapcsolatban van a 
közgazdaságtannal, különö
sen a politikai gazdaságtan
nal. Nem perdöntő, de nem is 
véletlen, hogy hazánkban 
egyetlen gazdaságtörténeti 
tanszék van, s az a mi egye
tem ünkön. Lényeges mozza
nat a gazdaságtörténet és a 
közgazdaságtudomány össze
fonódása a legújabb kornak, a 
szocialista átalakulás korsza
kának vizsgálata során, ahol a 
legfinomabb sebészkéssel sem 
lehetne szétválasztani, mi ta r
tozik a történészre és mi a 
közgazdászra.

— Történész-gazdaságtörté
nész mivoltom azt a kötele
zettséget ró tta rám , hogy sok 
energiát fordítsak a szorosan 
vett közgazdasági problém ák 
tanulm ányozására. Ha most 
m ajd a szűkebben értelm ezett 
közgazdaságtudomány egyik 
képviselője kapja azt a meg
tisztelő és felelősségteljes fel
adatot, hogy a közgazdaság- 
tudom ányi egyetem m unkáját 
rek torként irányítsa, akkor 
nyilván ő sem nélkülözheti a 
történeti szemléletet, a z t 
ami olyan sarkalatos vonása 
a m arxista—leninista tudo
mánynak.

Saját tevékenységében 
hogyan tudta Pach elv
társ összehangolni az 
oktató, nevelő és tudo
mányos munkát? Mi
ként győzte idővel és 
energiával a rektori 
megbízatásából és köz
életi funkcióiból adódó 
rengeteg feladatot?

Az utóbbi 4 évben me
lyek voltak Pach elv
társ véleménye szerinl 
egyetemünk legszebt 
eredményei és milyer 
problémákat nem sike
rült megoldani?

— Az elm últ 4 év legfon
tosabb pozitív m ozzanatánál 
azt tartom , hogy egyetemünk 
sikerrel lépett előre azon a: 
úton, amelyen Rudas László 
Fogarasi Béla és Háy Lászlc 
elvtárs rektorsága a la tt indul
tunk el, illetve haladtunk elő
re  e kiváló kom m unista tudó
sok és nevelők vezetésével 
Egyetemünk — melyről büsz
kén  szoktuk mondani, hogy í 
magyar felsőoktatás szocialis
ta  átalakításának elsószülöttj» 
— igyekezett lépést ta rtan  
hazánk általános politikai 
gazdasági, kulturális és tudo
mányos fejlődésével.

— A legátfogóbb jellegi 
konkrét esemény: reform- 
tan tervűnk  kidolgozása és be
vezetése. Ezzel sikerült biz
tosítani oktatásunknak előző
leg nélkülözött, alapvető felté
te lét: a viszonylagos stabili
tás állapotát. A reformho; 
kapcsolódik számos oktatás 
eredm ényünk — hogy csal 
néhányat em lítsek meg: ; 
tan tárgyak  sorrendjében a: 
egym ásra építés fokozott meg
valósítása; az egyetemi ta 
nács, a kari tanácsok és : 
többi egyetemi szerv m unká
jának  összehangolása; számot
tevő előrelépés tananyagain! 
korszerűsítésében és új tan 
anyagok kidolgozásában; tan 
székeink többségénél a tudo
mányos igényesség fokozódá
sa; a hallgatókkal szember 
tám asztott követelm ények jó
zan m érsékletű, de határo
zott emelése; az oktató, ne
velő és tudományos műnk: 
hárm as egységének és köl
csönhatásának tudatosítása 
valam int e szerves kapcsola 
gyakorlati megvalósítása ér
dekében te tt lépések.

— Nem mellékes az sem 
hogy az utóbbi években növe
kedett egyetemünk tekintélye 
tudományos rangja. Ez össze
függ a közgazdasági műnk: 
jelentőségének általános fel
ismerésével, a külső igényel 
fejlődésével. De más vonat
kozásban is azt mondhatom  
hogy sikereink, eredm ényeinl 
az objektív társadalm i körül
m ényekben gyökereznek: a: 
általános politikai, gazdaság 
és ku ltu rá lis fejlődésben — 
abban, hogy a m arxista köz
gazdaságtudomány fejlődés: 
éppen az elm últ években len
dült szükségszerűen előre. A 
m agam szerepe legfeljebb ab
ban állott, hogy igyekezten 
felism erni. m egérteni ezeke 
az objektív tendenciákat éi 
annak megfelelően dolgozni.

— Számos problém a persz: 
megoldatlan m aradt. Nen 
sikerült a kötelező óraszámo 
úgy csökkenteni, hogy a  fel 
szabaduló idő valóban a hall 
gatók egyéni m unkáját, akti 
vitását, önállóságát fokozt: 
volna. Kezdetén vagyunk an 
nak a m unkának is, amelj 
az új gazdasági mechaniz 
mus felism ert követelm énye 
nyomán tananyagaink újból

A végzős hallgatókat ballagási ünnepségen búcsúztatták május 
 ̂ 20-án az aulában, most pedig a negyedik oldalon ők vesznek 

búcsút az egyetemtől — komolyan is, vidáman is.

Nyári nagyüzem 
a kollégiumokban

A vizsgák zömével m ár a 
hátunk mögött — végéhez kö
zeledik az egyetemi év. De 
négy kollégium unk szám ára a 
nyár sem hoz csöndet, pihe
nést.

A Róbert Károly körúti kol
légium lakói június 24-én be
fejezik a  vizsgaidőszakot, 
hogy á t tud ják  adni helyüket a  
műszakisoknak. Ugyanis a 
Műszaki Egyetem reprezenta-

- tív kollégiuma ad szállást a 
VII- KISZ-kongresszus részt
vevőinek.

A Makarenko utcai kollé
gium nyári „nagyüzemét” a 
július 16-ig kiköltöző állam 
vizsgázók után  a szakmai gya- 

” korlátosok biztosítják. M ellet
tük  itt laknak m ajd azok is, 
akik nyáron Pesten szeretné
nek dolgozni. Természetesen

- e rre  csak korlátozott számban 
z nyílik lehetőség, m ert taka- 
. rítási, renoválási m unkák foly- 
. nak, s itt helyezik el a külföl- 
s di hallgatókat, 80—100 férő- 
I helyre pedig az IBUSZ ta rt 
.  igényt.
5 Veres Pálné utca. A kollé

giumot nyáron a kőművesek,

festők veszik birtokukba: á lta 
lános renoválásra kerül sor.

A Rudas László utcában az 
elm últ évben volt tatarozás, 
most szakszervezeti üdültetés 
céljára adják  át a kollégiumot.

M egtörténtek az előkészüle
tek a jövő évi kollégiumi fel
vételekkel kapcsolatban is. A 
Mező Im re Kollégiumban pél
dául június 25-ig kell beadni 
kérvényt, ennek alapján tö rté
nik majd az elbírálás: az alap- 
feltétel a közepes rendűség, az 
első és második fizetési kate
góriának megfelelő szociális 
helyzet és jó közösségi maga
tartás. Ha mód és hely van, 
indokolt esetben harm adik ka
tegóriások, illetve rosszabb 
anyagi körülmények között le
vő, de közepesnél valamivel 
gyengébb átlageredm ényt el
érők is kollégisták lehetnek.

Hetven leendő másodéves — 
sa já t kérésük alapján — jövő
re is a Róbert Károly körúton 
marad. így az elsőéveseket 
részben itt, részben — a ha
gyományokhoz híven — a 
karnak megfelelő kollégium
ban helyezik el.

L. Gy.



Szárm azás, ösztöndíj, 
szociális li@Iyzet

Az egyetemi KISZ küldöttértekezleten lezajlott he
ves vitát legutóbbi szám unkban részletesen ism ertet
tük. A KISZ jellegéről és a  követelm ényrendszerről 
term észetesen a tagság körében is sok eltérő nézet él 
és ezek a vizsgaidőszak ellenére gyakori beszédtémát 
jelentenek. Ügy érezzük, hogy a vita feltétlenül hasznos 
a mozgalom számára, és biztató, hogy a különböző né
zeteket megfogalmazó diákok aktivitásában van egy 
közös törekvés; az ifjúsági szervezet tevékenységét 
akarják  „felsőbb osztályba” léptetni. Ennek jegyeben 
bocsátjuk ú tnak  mostani számunkban is a  KISZ-szel 
kapcsolatos írásokat.Kapcboia*<!b iramúival.

Egy ellentmondás béklyói
A KISZ-ről hosszú ideje fo

lyó vita kétségtelenül azt iga
zolja, hogy ifjúsági szerveze
tünk  jelenlegi form ájában nem 
tud megfelelni kettős felada
tának. Véleményeim szerint a 
problém a gyökere éppen eb
ben az ellentmondásban re j
lik. A KISZ-nek ugyanis ele
get kell tennie egyrészt annak 
a követelménynek, hogy az 
ifjúság egységes szervezete le
gyen, m ásrészt pedig kom m u
nista célokért küzdő élenjáró 
csapatnak kell lennie.

Ami az elsőt illeti, a tömeg
szervezet eszközeivel el kell 
érni, hogy akik „nincsenek e l
lenünk” azok valóban „ve
lünk legyenek”. Falukutatáson 
já r t  ismerőseim mesélték, hogy 
a mezőgazdasági vidékek fia
ta lja inak  aktivizálása a tapasz
talatok szerint csak egy mó
don lehetséges: bevonni őket 
a KISZ-be, s kulturális, poli
tikai és sportprogram okkal, 
és nem utolsósorban érdekvé
delemmel meghódítani őket.

A KISZ-be tehá t beletar
tozhat és bele is  tartozik 
mindenki, legyen bár aktív 
vagy passzív, szocialista gon
dolkodású vagy „nem politi
záló”. A különbség mindösz- 
sze annyi, hogy aki lelkes, kez
deményező, aki nem csak kapni 
akar, hanem adni is, az ke
res m agának feladatot és bi
zonyára talál is. Esetleg nem 
ott, ahol a legnagyobb szük
ség lenne rá, de előbb-utóbb 
m egtalálja helyét. Míg a  töb
biekben, ha lassan is, de nő 
az öntudat, kialakul egy m a
gasabb rendű gondolkodás. A 
tömegszervezet fogalm a körül
belül ennyit jelent.

megszervezet, M agyarorszá
gon, 1967-ben még nem  léte
zik. A kettő közül valamelyik 
követelm énynek nem  tesz és 
nem is tehet eleget. Ha mégis 
erőltetjük, az csupán form ali
tás.

Ide kapcsolódik egy m ásik 
gondolat. Azokról a K ISZ-ta- 
gokról van szó. ak ik  nem na
gyon aktívak, de „mindig le
het rájuk  szám ítani”. Vajon 
nem lenne egyik fontos fel
adatunk, hogy m indig adjunk 
nekik m unkát? Ha nemcsak 
elhívnánk őket társadalm i 
m unkára, hanem  önálló fel
adatokat is bíznánk rájuk  és 
állandóan kérnénk vélem ényü
ket. Szerintem ez a jelenlegi 
szervezeti rendszerben nem 
lehetséges, hiszen alig ism er
jük  egymás m unkáját, tu la j
donságait, képességeit. A tag
revízió sem oldana meg sem 
mit, csak elhom ályosítaná a 
KISZ lényegéből fakadó ellen
té tet — am olyan „ebből is, a b 
ból is egy kicsit” alapon.

Ügy gondolom, a  meggyőző- 
déses kom m unista fiatalok, az 
öntudatos, aktív  réteg szoro
sabb együttm űködését segíte
né elő, ha az egész ifjúságot 
átfogó szervezeten belül k ia la
k ítanánk egy élcsapatot. Ez az 
élcsapat, elképzelésem szerint, 
nem  állna szemben az ifjúság 
többi részével. Feladatuk több

lete elsősorban politikai je lle
gű tevékenységből adódna. 
Több és képzettebb vezetőt 
tudnánk az élcsapatban nevel
ni.

Az általános ifjúsági szerve
zet feladata lenne az érdekvé
delmi, a kulturális és sport- 
tevékenység szervezése, egye
temünkön. különösen a diák
fiatalok sajátos helyzetéből 
adódó feladatok megoldása 
stb. Az alapfokú politikai kép
zést az iskolára bíznám, hiszen 
nincs ember, aki így vagy úgy 
r e  politizálna, aki a körülötte 
zajló társadalm i eseményektől 
függetleníteni tudná magát.

Es az élcsapatról: tagja csak 
az lehetne, aki feladatának 
érzi, hogy sa já t m unkája 
m ellett a többiek politikai, 
eszmei, tudati fejlődését elő
segítse. Elsősorban azok ta r
toznának ide, akik  aktívak és 
m ellettünk állnak, akik való
ban ifjúkom m unisták, akik a 
szervezet motorjai, ak ik  maguk 
is m egtalálják helyüket.

Ahhoz, hogy a KISZ problé
m áit megoldjuk, el kell dönte
nünk, érdemes-e vállalni a 
fenti „megosztás” kockázatait. 
Válaszolnunk kell a kérdésre, 
m ivel nyerhetünk többet: las
sú reform okkal, vagy gyökeres 
átalakítással?

Tibor Agnes

A MÓDSZEREK 
VITÁJÁHOZ

Minden ösztöndíjrendszer 
m agában re jt  egy kettősséget, 
azt, hogy a juttatásoknak egy
részt m axim álisan jó  tanu l
mányi eredm ényre kell ösztö
nözni; másrészt — függetlenül 
a  tanulm ányi eredm énytől — 
azon fiatalok szám ára is biz
tosítani kell a  tanulás feltéte
leit, akik tőlük független 
okokból m ásként képtelenek 
lennének tanulni.

Sokak szerin t a jelenleg é r 
vényben levő rendszer tú lsá
gosan előtérbe á llítja  a szociá
lis  ju ttatásokat a  tanulm ányi 
ösztönzőkkel szemben. Min
denki tudna példákat sorolni, 
am ikor egy jól tanuló és kö
zepes anyagi körülm ények kö
zött élő fiatal kevesebb pénzt 
kap, m int az a  társa, aki na
gyon gyenge eredm ényeket 
m utat fel, de m ondjuk egy 
kategóriával lejjebb van.

Nem érdektelen azért a fel
mérés. melyet az Általános 
K ar pártszervezete végzett az 
elm últ félévben M arton elv
tá rs  vezetésével. Vizsgálódá
suk  célja a m unkás és paraszt 
szárm azású hallgatók szociá
lis, ku ltu rá lis helyzetének jobb 
megismerése volt-

A vizsgálat során nem  a szo
kásos kategóriákat használták 
(fizikai-szellemi dolgozók), mi
vel „ezek a kategóriák elmos
sák  az egyes rétegek között 
reálisan  jelentkező különbsé
geket.” Inkább m egkísérelték 
a  klasszikus felosztást (mun
kás. paraszt, értelmiségi) a l
kalm azni.

A vizsgálat első és számom
ra  meglepő eredm énye az, 
hogy a  karon igen alacsony a 
m unkás (26,3%) és szinte el
enyésző a paraszti származású 
(0.7%) hallgatók aránya,

A félreértések elkerülése 
végett m ár most kijelentem , 
hogy a  régi felvételi rendszer, 
m ely a  szárm azás szerinti 
megkülönböztetést alkalm az
ta, szerintem  is elavult és va
lóban fel kellett cserélni a mai 
helyzetnek jobban megfelelő 
felvételi, ösztönzési rendszer
rel.

Az is nyilvánvaló azonban, 
hogy a m unkásosztály és a n 
nak legfőbb szövetségese nem 
szorulhat háttérbe, am ikor a 
jövendő értelmiség összetételé
ről van szó. Akkor optimális 
a tehetségesek kiválasztódása,

ha minden társadalm i réteg a
Lakosság egészéhez viszonyí
tott arányának megfelelően 
képviselteti magát, az egyete
meken. Nem hasznos tehát, 
hogy egyes értelm iségi szülők 
gyerm ekeiket m indenáron 
szintén értelm iségi pályára 
ak arják  küldeni és hogy a  to
vábbtanulás egész mechaniz
musa szinte autom atikusan 
lehetővé teszi ezt a  „jogfoly
tonosságot”. Ugyanaltkor sok 
m unkás és különösen paraszt 
családban m ár a középiskolás 
évek a la tt lem ondanak gyer
m ekük továbbtanulásáról. En
nek oka, a nem  a lebecsülendő 
tudati-érzelm i tényezők mel
lett elsősorban anyagi term é
szetű. Nem tud ják  nélkülözni 
a fiatal keresetét, vagy nem  
képeseit fedezni a  tanulás kö lt
ségeit. Hogy egyes családok
ban a  továbbtanulás milyen 
nagy áldozatot jelent, azt jól 
tükrözik a  vizsgálatból kide
rülő adatok: a m unkás szár
mazásúak 12.9 százalékánál, a  
paraszt szárm azásúak 47,7, szá
zalékánál az egy főre eső jö
vedelem 500 F t a la tt van.

Ezek nem  meglepő tények. 
Ha visszagondolunk régi kö
zépiskolai osztályunkra, ak
kor eszünkbe ju tha tnak  azok, 
akik  harm adikban, negyedik
ben „lazítottak”, mondván 
„m it hajtsam  magam, úgysem 
tanulok tovább”. A megoldás 
éppen ezért nem a származási 
különbségeket figyelembe ve
vő felvételi vizsga, hanem  
olyan ösztöndíjrendszer, amely 
a  m unkás és paraszt szárm azá
súak szám ára vonzóvá teszi az 
egyetemi tanulm ányokat és 
lehetővé teszi az egyetem el
végzését.

A családi környezetből adó
dó műveltségbeli hátrány  
egyetemi tanulm ányokban 
nem tükröződik olyan élesen, 
ha csak az utóvizsgák szám át 
tekintjük. Ám ha megvizsgál
juk  m ondjuk a  nyelvtanulás 
helyzetét, akkor m ár szomo
rúbb képet kapunk. Az oro
szon kívül nem tan ú i ifleggp 
nyeiyej-á paraszt szárm azású
ak 68,1%-a. a m unkás szárm a
zásúak 44,6%-a, míg az érte l
miségieknek csak 26,1%-a.

Jelentős különbségek m utat
koznak a kulturálódási előse
gítő eszközökkel való elláto tt
ság területén is. Magnetofon

nal például az értelm iségié 
32%-a, a munkások 16%-a ren 
delkezik. Hasonló a  helyzet 
sa já t kézikönyvtárt illetően i: 
Mindez nyilván hat a tanú: 
mányi eredm ényekre, s mé 
inkább a tanu lásra fordítói 
időre, energiára.

Kettős hátránnyal kell tehí 
számolnunk. Az egyik m ár a 
egyetem előtt megnyilvánul 
továbbtanulásról való lemon 
dásban, és többek között ab 
ban, hogy a  gim názium okba 
sokkal nagyobb az értelmisé 
giek aránya, m int a  techniku 
mokban. A másik hátrány 
m unkás és paraszt szülők gyér 
mekét sú jtja : rosszabb tanúié 
si feltételekkel, a  tanulási' 
ösztönző környezet hiányává 
kell számolni. A fenti hatá 
m egm utatkozik azután a  tár 
sadalm i aktiv itásban is, mer 
a társadalm i-m ozgalm i funk 
ciót viselők szám a az értelm i 
ségiek között magasabb, min 
a  m unkás és paraszt szárma 
zásúak között.

Mi ebben a  helyzetben ; 
teendő?

Mind közvetlen, m ind pe 
dig közvetett hatását tekinivi 
igen káros lenne a  kategorizá 
lás újbóli alkalm azása a fel 
vételinél. Ez teljesen ellenié 
tes lenne pártunk szövetség 
politikájával és csak látszóla 
gos eredm ényt hozna, mive 
nem  szüntetné meg a  felvéte 
előtt és u tán  meglevő hátrá  
nyolcat, különbségeket.

Ugyancsak nem  lehet meg 
oldás (amit egyesek az új ősz 
töndíjrentíszertől várnak): . 
szociális ju ttatások csökkenté 
se, a  szociális segélykeret kul 
tu rá lis  és sportcélokra vak 
felhasználása, tandíjak, külön 
eljárási d íjak  emelése stb.

Üj ösztöndíjrendszerünl 
csak akkor töltheti be egyil 
alapvető feladatát, ha mindéi 
tehetséges fiatal szám ára biz 
tosítja a tanu lás feltételei! 
Rem éljük így lesz, hiszel 
m int KahuÜts elvtárs, egyete 
műnkön, az ösztöndíjról ren 

.dezett legutóbbi vitán mondot 
ta: „Az ösztöndíjak iovábbr: 
is kell hogy biztosítsák az ala 
csony jövedelm ű szülők gyér 
m ekeinek továbbtanulási feité 
teleit. Ez szocialista állam uni 
elsőrendű kötelessége”.

Laki Mihály

V élem ények  ö sz tö n d íjró l

A kereskedelmi kari pártve- 
zeftőség — am int arról korábbi 
szám unkban beszámoltunk — 
kérdőíves módszerrel m érte fel 
a hallgatók vélem ényét néhány 
oktatási kérdésről. Az 530 vá
laszoló hallgató többek között 
az ösztöndíjrendszerrel kap
csolatban is k ifejtette  állás
pontját. Ezt a tém át a most 
m egindult ösztöndíj-viták k ap 
csán érdem es külön ism ertetni.

A hallgatóknak az alábbi 
kérdésre kellett válaszolni: 
„Az egyetemi hallgatók ösz
töndíjrendszere m egkülönböz
te t szociális és tanulm ányi ösz
töndíj hányadot. M elyik véle
m énnyel ért egyet?

1. Helyes a megkülönbözte
tés. vagyis az egy főre jutó jö
vedelem  és tanulm ányi ered
m ény figyelem bevétele, vala
m int a kettő közötti arány (A z
az a jelenlegi rendszer).

2. Helyes a m egkülönbözte-

Üzemi gyakorlat
Az elkövetkező hetekben 

külföldi term elési gyakorlat
ra  is utaznak hallgatóink. A 
Szovjetunióba 5 elméleti sza
kos, 8 nemzetközi szakos, 18 
beikor, szakos. 2 ag rár szakos 
és 5 külker, szakos hallgató 
megy. Lengyelországba az el
méleti szakról 9-en, a  nemzet
közi szakról 4-en, a  külker- 
ről 7-en mennek. Az NDK- 
ban ves2  részt üzemi gyakor
laton 7 belkeres és 5 külke- 
res diák, továbbá a külker, 
szakról 7-en m ennek Jugo
szláviába és 5-en Bulgáriába.

Összesen tehúf 82 harm ad
éves hallgatónk tölti üzemi 
gyakorlatának egy részét kül
földi intézm ényeknél.

—■ és egy tanulság
tés, de a tanulm ányi ered
m énynek nagyobb m értékben  
kellene befolyásolni az ösztön
díj két részének arányát.

3. Helyes a megkülönböz
tetés, de az egy főre ju tó  jö
vedelem  legyen a domináns 
tényező a juttatásban.

4. Csak a tanulm ányi átlag- 
eredm ényt vegyék figyelembe.

5. Csak a családi, egy főre 
ju tó  havi átlagjövedelm et ve
gyék alapul.

6 . M inden hallgató a tanul
m ányi eredm énytől és a csa
lád anyagi helyzetétől függet
lenül f ix  összeget kapjon.

A  jelenlegi ösztöndíjrend
szerrel a válaszadók 29 száza
léka é rte tt egyet. (Évfolya
m onkénti arányuk azonos.) 
A rra, hogy a tanulm ányi ered
ménytől jobban függjön az 
ösztöndíj, 23 százalék szava
zott; az egy fői-e jutó jövede
lem nagyobb figyelembevéte
lére viszont a hallgatók 34 
százaléka.

nulm ányi eredm ényük utár 
semmi ju tta tá st nem  élveznek

Az is érthető, hogy a: 
anyagi helyzettől függő ju tta 
tások rendszerével legnagyobt 
arányban a „nullkategóriások’ 
értenek egyet, akik  családjá
ban az egy főre eső jövedel eir 
500 F t a la tt van.

Legfőbb tanulság ezekből e 
válaszokból, hogy a „lét” m in
den esetben túlságosan is egy
értelm űen m eghatározza a vé
leményeket. De azt is érdeme« 
megemlíteni, hogy az 530 hall
gatóból összesen csak 40-er 
ta rto tták  helyesnek, hogy a: 
egyetemi hallgatók a tanul
m ányi eredm énytől és a jőve 
delemtől függetlenül fix ősz- 
szegű ösztöndriat kapjanak.

Petres Sándor
f s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s s y s s s s s s s s s s s s s .

Reálisabb kép nyerése érde
kében megvizsgálták, hogy év
folyam. tanulm ányi átlagered
m ény és egy főre jutó átlag- 
jövedelem alapján a hallgatók 
válaszai hogyan oszlanak meg.

Az elemzésből kiderült, hogy 
a tanulm ányi eredmény dön
tőbb szerepére leginkább a 
másodévesek szavaztak’ leg
kevésbé pedig a negyedévesek. 
Érdekes és persze logikus is, 
hogy az elégséges redűek kö
zül senki nem akarta, hogy 
„jövedelme” jobban függjön a 
tanulástól. Ezt inkább a jeles 
és kitűnő rendűek igényelték.

Az egy főre ju tó  jövedelem 
fokozottabb figyelembevételére 
elsősorban az elsőévesek sza
vaztak. valam int kiemelkedő 
arányban a közepes és elég
séges rendűek, akik a jelen
legi ösztöndíjrendszerben ta 

— Más ni
— Sajnos

X T U U  C t l l l a j - i i k  u i u c i i i ,  «a  » í v » » «

‘ m unis ta  jelleget illeti, Bauer 
3 Tam ás Taglétszám é3 követel-
* m eny című írására szeretnék 
" hivatkozni. Szerinte „egy tag- 
‘ m egújítással összekapcsolt 
5 követelm ényrendszerrel olyan

politikai mechanizm ust erősza
kolnának rá  az 1967-es KISZ- 
re. ami m ár nem időszerű. Ezt 
a luxust pedig nem engedhet
jük  meg m agunknak”.

Csakhogy! Vajon azt a 
luxust m egengedhetjük-e m a
gunknak. hogy fel sem tudjuk 
m érni, k ire szám íthatunk, tá- 

j m aszkodhatunk! A belső harc 
' ma valóban nem olyan éles, 

m int a  KISZ m egalakulásakor 
n volt. A háború (bár a  m i rend- 

szerünk ellen) m ár az ország- 
2 határon kívül folyik, de a pol- 
‘ gári társadalom  szemléletének 
£ még mélyek a  gyökerei. M iért 

ne kellene ébernek lenni, és 
“ vigyázni, felm érni erőnket? 
n M iért mondjuk, hogy kom m u

nista ifjúsági szervezet, ha 
a hiányozhat belőle a komrau-
■ nista jelleg, ha a K ISZ-titkár
* templomba já rh a t és fő eré-
■ nye a sok „szöveg” ?
s A KISZ ma legfeljebb a ha-
* ladó ifiúság szervezete lehet, 
h Szeretnénk, ha m indenkit moz- 
2 gató és kom m unista követel-
- m enyeket számon kérő moz-
- galm unk lenne, de ehhez
- nincsenek meg a feltételek. 

Az ifjúság kom m unista szö
vetsége, m in t politikai tö-

jobb volna, ha a KISZ élcsa
pat lenne é s  visszatérnénk a 
KISZ „forradalm ibb” korsza
kához.

A KISZ azonban nem párt, 
soha nem is volt az, és nincs 
is szükség arra, hogy pártkén t 
működjék. Semmivel sem vál
tozik feladatunk, ha ifjúsá
gunk 40 vagy 90 százaléka 
K ISZ-tag: m in t az m ár sok
szor elhangzott, m indenképpen 
az egész ifjúságot kell moz
gatni, vezetni, nevelni. E rre 
a feladatra kell fordítani m in
den erőnket, társadalm i ak ti
vitásunkat, és így alakítani ki 
a  szervezet mechanizm usát, 
felépítését is. A szövetségi po
litika, a tömegszervezeti for
ma azt jelenti, hogy felhasz
nálva a KISZ lehetőségeit a 
szervezeten belül neveljük a 
tömegeket.

Ha ezt a feladatot tek in tjük  
alapvetőnek, szerintem a kö
vetelm ényrendszer, m in t esz
köz, valóban elősegíti, elősegít
heti m unkánkat: jó közösségek 
kialakítását, kom m unista em 
berek nevelését.

Minden közösség, bárm ilyen 
szintű is legyen, általában le 
nem  íro tt követelm ényeket is 
állít tagjai elé, tehát minden 
közösségnek van kizáró jellege. 
De az oksági kapcsolat össze
keverését jelenti az, ha a kö
zösségnek kívülről szabnak kö
vetelm ényeket és attól várják  

's s s s s s r s s s M s s f s s s s s s s s s s s s s s s s s s s f s m s / t r r s s s s s s / s s s s s s s f m s / s s s s s s s s s s s s s s s M s M m r
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sát. Ez a  nézet, ami sajnos, 
elég gyakori a KTSZ-vezetők 
körében, alapvetően hibás. 
Nem az ugyanis a probléma, 
hogy egy csoport követelm é
nyeket, norm atívákat állít 
sa já t tagjai elé, hanem  az. ha 
ezt külsőleg akarjuk  a közös
ségre húzni, és fejlődésétől, 
annak  törvényszerűségeitől 
idegen m ozgásform át próbá
lunk rákényszeríteni. Szembe 
kell nézni a  ténnyel, hogy 
nincsenek meg azok a  közös
ségi feltételek, am elyek lehe
tővé tennék általános köve
telm ényrendszer létrehozását. 
Ahol pedig vannak ilyen fel
tételek, azok nehezen hozha
tók közös nevezőre, általános 
norm ák helyett éppen a sajá
tosságokból fakadó követelmé
nyekkel lehet sikert elérni.

A követelm ényrendszer 
gyakran úgy bukkan fel a  vi
ták  során, m int csodaszer, ami 
rövid időn belül megoldja a 
problém ákat. Hasonló torzulás
ként jelentkezik, m int a  gazda
ságban az új mechanizmus 
„m indent megváltó, m indent 
megoldó” szereppel való felru
házása. Szám omra az egyete
men végzett KISZ-m unka 
egyik legnagyobb tanulsága, 
hogy ezt az idealista szemlélet- 
módot meg kell változtatni.

Ahogy mondani szokták, a 
fiatalság türelm etlen. Az ifjú 
kom m unisták is gyakran sze
retnének gyors változásokat 
elérni, s az em berek — leg
alábbis a fiatalok — gondolko
dását szinte m áról-holnapra a 
legnemesebb célokkal á tita t
ni Nem lehet azonban közö
nyös és anyagias em berekkel 
napok a la tt kom m unista kö
zösséget kialakítani. Időbe te
lik, míg m indenki felismeri, 
hogy csak hosszú út, rengeteg 
gürcölés, sok kudarc árán  ér
hetünk el megfelelő sikereket.

A fiatalok közt érthető a  so- 
kat-akarás, a m indent egyszer
re  megoldó módszerek kere
sése. De nem helyeselhető, hs 
a  vezetők a követelm ényrend
szert, a norm atívákat úgy 
„dobják be a köztudaíba”, 
m int a kérdések megoldásának 
kulcsát.

M ikor a  k övét el mén y ren d- 
szerrel vitatkozom, akkor nem 
a követelmények ellen szólok, 
hanem azt szeretném  elérni, 
hogy ezt az eszközt m ateria
lista módon, a társadalm i rea
litás talaján  próbáljuk felfog
ni — és alkalm azni m indenna
pi tevékenység’ink ben.

László András



A SETSDMSC
Az alig egy hónappal ko

rábban m egalakult Ifjúm un
kások Országos Szövetsége 
1918. decem ber 30-án szakí
to tt a Szociáldem okrata P árt
tal, és — a  tömegszerveze te k

1919 „Mi már nem leszünk 
kizsákmányolt proletárok!”

A júniusi pártkongresszus 
u tán  k erü lt sor a  szintén 
egyesített ifjúm unkás szövet
ség első kongresszusára az 
Ú jvárosháza nagyterm ében.

„Fél kilenc órakor nyitotta 
meg a kongresszust Lékai Já
nos elvtárs és rövid megnyi
tóbeszédé után a jegyző fel
olvasta a beérkezett üdvözlő 
táviratokat. Ezután a III. 
(kommunista) Internacionálé- 
hoz Moszkvába és a Vörös 
Hadsereg katonáihoz intézen
dő üdvözlő sürgönyt terjesz
tette elő, melyet a gyűlés el
fogadott. Utána a felnőtt 
munkások és a fronton har
coló vörös katonák, a fronton 
lévő ifjúmunkások, az olasz 
munkások, a délszláv proleta
riátus és a román proletariá
tus nevében üdvözölték az if
júmunkás kongresszust."

A kongresszuson a jobbol
dali szociáldem okraták kísér
letét te ttek  arra, hogy az egy
séges ifjúm unkás szövetséget 
a szakszervezetnek rendeljék 
alá, melyben az ő befolyásuk 
volt erősebb. ,,Keserűen és 
hangosan tört ki az elégedet
lenség, és aki ott volt, az nem

csak azt láthatta, hogy az if
júmunkások hallani sem akar
nak ilyesmiről, de azt is ta
pasztalhatta, hogy ha az ő 
megkérdezésük nélkül és aka
ratuk ellenére kísérelne meg 
valaki ilyen halva született 
mcgrendßzabälyozäst, akkor az 
egész ifjúmunkásság nyíltan 
szembehelyezkedik bármilyen 
erőszakkal.” A kongresszus úgy 
döntött, hogy a  szövetség fel
veszi a K om m unista Ifjúm un
kások M agyarországi Szövet
sége nevet.

„Természetes, hogy a kom
munizmus felépítésén aka
runk dolgozni, de gondolkoz
nunk kell azon, hogyan teheti 
ezt legjobban és legeredmé
nyesebben az ifjúmunkás szer
vezet. Az bizonyos, hogy 
nagynak, erősnek és forradal
minak kell lennie. Nagynak., 
hogy minden ifjúmunkás tag
ja legyen, erősnek, hogy a ta
gok valóban részt vegyenek a 
munkában, és forradalmiak, 
hogy a nemzetközi forradal
mat. mely rövid időn belül 
fel fog lángolni, diadalra, jut
tassuk” — írta  akkori tudósí
tásában az Ifjú  Proletár.

_  _  _  _  „Megnyerni az ifjúmunkások többségét 
1 9 3 0  a második proletárdiktatúráért 

való harcra!”
Tízévi illegális m unka 

után, 1930 júliusában Auszt
riában ü lt össze a  KIMSZ II. 
kongresszusa. Előkészítésében 
és levezetésében részt vett a 
K om m unista Ifjúsági In tem a- 
cionálé megbízottja.

A kongresszus anyagait a 
három tagú titkárság  egy Du- 
na-parti csónakházban készí
te tte  elő. A kongresszust meg
előző napokban a  mozgalom 
nagy sikert é r t el: a  W att 
gyárban k itö rt az etten fp rya-, 
dalmi rendszer első tanonc- 
sz trá jk ja : harm inc tanonc egy 
KI'MSZ-es vezetésével, m un
kakörülm ényeik ellen tilta 
kozva sz trá jkba lépett, és hu
szonkettőn még a m ásodik na
pon is kitartottak.

Maga a  kongresszus egy s tá 
jerországi túristaház padlásán, 
a  széna között ü lt össze: hal
kan kellett beszélni, ne
hogy bárm i is lehallatszon. 
Politikai irányelveket és harci 
program ot fogadtak el. Révai

József a  p árt képviseletében
a p árt és a  KIMSZ viszonyá
ról, a  KIMSZ pártirány ításá
ról beszélt, és k ité rt a jobbol- 
li szociáldem okraták árulásá
ra. Révai elvtárs beszéde u tán  
a kongresszus résztvevői fel
álltak, és halkan, szinte csak 
dudorószva elénekelték az In- 
ternacionálét.

„A kongresszus megjelölte 
azokat a fő feladatokat, ame
lyek megvalósítása a tényle
ges fordulatot jelenti. A fő 
feladat a nagyüzemek ifjú
munkásságának megho .tása, 
a Szövetség üzemi sejtjeinek 
kiépítése a legfontosabb nagy
üzemekben ..

Kilenctagú Központi Bi
zottságot is választottak, de a 
kilencedik helyet üresen 
hagyták egy nó részére. Két 
hét m úlva az új Központi Bi
zottság tagjainak többsége 
m ár a Zrínyi utcai főkapi
tányság foglya v o l t . . .

m  „Szilárd lesz az egységünk
— Rákosi a vezérünk!”

A rétegszervezetekből össze
tevődő, heterogén MINSZ he
lyére, az MDP februári hatá
rozatának realizálásaként új 
ifjúsági szövetség m egalakítá
sára ü lt össze a  MEMOSZ- 
székházban a  DISZ alakuló 
kongresszusa.

„rt MINSZ egész struktúrá
ja magán viselte még a ma
gyar népi demokrácia koalí
ciós korszakának maradvá
nyait. A rétegszervezetek aka
dályai voltak a dolgozó ifjú
ság valódi egységének és gá
tolják a munkásifjúság veze
tő szerepének érvényesülését. 
Ugyanezért a MINSZ ideoló
giai egysége sem vált való
sággá a marxizmus—leniniz- 
mus nem lehetett a MINSZ 
vitathatatlan programjává. 
Alapvető gyengesége a réteg- 
szervezetekre épült MINSZ- 
nek az volt, hogy lényegében 
még mindig a Magyar Dolgo
zók Pártjától elszakadva dol
gozott, hogy a Párt vezetése 
sokszor csak közvetve, kerülő 
úton. tehát legyengítve érvé
nyesült benne." A cél a  lenini

Komszomolhoz hasonló egysé
ges, közvetlen pártirányítás 
a la tt álló ifjúsági szervezet 
létrehozása volt. A DISZ je l
legével kapcsolatban a beszá
moló m egállapította, hogy a 
DISZ pártonkxvüli tömegszer
vezet, am elyben a  vezetés a 
m unkásifjúságé, s  legerősebb 
pillére — a  m unkásifjúság 
m ellett — a dolgozó paraszt- 
fiatalság. „ r t  DISZ tagja lehet 
és tagja kell. hogy legyen 
minden, népét és hazáját 
őszintén szerető munkásifjú 
és leány, dolgozó parasztifjú 
és leány, közép- és főiskolás 
fiatal” — szögezte le a kong
resszusi beszámolót.

„Négy szóban lehet teen
dőinket öszefoglalni: Dolgozz! 
Tanulj! Harcolj! Nevelj!"

M egalakulásakor több m int 
félm illió tag ja volt a D ís z 
nek. „Arra törekszünk, hogy 
a dolgozó ifjak és lányok 
újabb százezreit vonjuk he 
sorainkba, hogy szövetségünk 
a magyar ifjúság hatalmas 
többségét ölelje fel."

1955 „Hűség a néphez — hűség a párthoz!”

Az MDP márciusi határoza
ta  jegyében ült össze a DISZ 
II. kongresszusa az Országház 
kongresszusi term ében. Ez ad 
ta  meg ennek a jelszónak a 
jelentőségét is.

„Pártunk márciusi, áprilisi 
határozatai feltárták és szét
zúzták a Nagy Imre elvtárs 
által képviselt és terjesztett 
nntimarxista nézeteket. . .  A 
fobboldali áramlatok minden 
l ravel gyengíteni igyekeztek a

E ártvezetést. Ez szinte felhi- 
as uoit az ellenséges elemek

hez is, hogy fokozzák akna
munkájukat. A jobboldali né
zetek hatására születtek olyan 
javaslatok, hogy falun inkább 
legényegyleteket szervezzenek 
a DISZ helyett, hogy a D1SZ- 
tag a népfrontnak, a gazdakö
röknek kellene Vezetniük. 
Akadtak pedagógusok, akik 
fel akarták eleveníteni a cser
készet káros hagyományait. 
Egyes írók javasolták, hogy a 
DISZ adja fel politikai, szer
vezeti elveit, ami azt jelentet
te volna, hogy a pártvezetést

i

A pesszimista
K rétafehéren rója a köröket 

az első emeleti folyosón . . .  
szám lálgatja a döglött csótá
nyokat, m int m ás az akácleve
let, hogy „kirúg — nem rúgki, 
kirág, n em rú g k i. . .  etcetera . . .  
Társai vigasztalják, Iiisz eddig 
még m indenből jelesre ment, 
ám ő kom or ábrázattal végren
deletet diktál a csoportvezető
nek, aki itt, a Hatóságot kép
viseli. Megrázó p illanat: nyi- 
kordul az ajtó, betaszajtják. 
Búcsúpillantást vet a világra, 
m ajd eltűnik az elé táru ló  se
té ibe . . .

ö t  perc m úlva jön is ki egy
kedvűen.

— Mi volt? Mit kérdezett? 
— aggodalmaskodnak a hívek.

— Ja, a tételem? Izé, az 
óeszkimó faluközösség vadász- 
kutyáinak gazdasági tevékeny
sége körébe tartozó elméleti 
megfontolások vizsgálata, Ha- 
billah afgán történész műve 
alapján. (Kossuth Könyvkiadó 
i. e. 893, a kőtábla mohos ol
dalán, a bal alsó sarokban . ..)

— Jézusmária! — szabadul 
fel az elfo jto tt klerikaiizm us a 
sorstársakból, majd részt vevő 
pillantások közepette hangzik 
el a  kérdés: „Hányas?”

Pléhpofa, vállrándítás:
— Hatos! Hát ez csak termé

szetes, nem? . . .

A nyugodt
Délután fél 3-kor slattyog az 

egyetemre. (A vizsga reggel 8- 
kor kezdődött, a prof. 12 óra 
óta a körm ét rágja, m ert m ár 
csak ő hiányzik.) Fütyürészve 
megy be, félóra m úlva fleg
m án le jt kifelé, elégedetten 
rág ja a „Chewing gum”-ját, r á 
gyújt, és kezüket tördelő cso
porttársa ira  is vet egy szána
kozó tekintetet.

— Hányas? — kérdik az érte
izgulok.

Arcképek a folyosón
— Ja, a vizsga? Kettes. . ;  

Na bumm, legfeljebb nem lesz 
N épköztársaságim.. .

— Miért, eddig hogy állsz?
— Én? Három egs, két 

UV ..., no, szevasztok!
Sz. I. J-

köziil elsőként — elfogadta a 
KMP vezetését. Közel öt év 
tizeddel ezelőtt lé trejö tt tehát 
Magyarországon az új típusú 
párt ifjúsági tömegszervezéte.
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MINI MINDENÜTT

LEG UTOLSÓ MOZAIK
Ezt ünnepélyesen megígérem. Több nem 

lesz. Talán így könnyebb lesz m ajd  olvasni. 
Ezúttal ünnepélyes alkalom hoz illő, igen ün
nepélyes tém át választottam , nevezetesen a 
SZÉRK-et, vagy közkeletű szóval a  Közgaz
dász Szerkesztőséget.

A szoba
A harm adik em eleten található, a WC és a 

KISZ között. Az ajtón  törött üvegtábla jelzi 
a szerkesztőséget. Sajnos, hiába. A lig-alig té 
ved be nagy néha egy elveszett halandó, ha 
pedig mégis betoppan valaki, akkor a szer
kesztőség legpraktikusabb tárgya, a  telefon 
irán t m utat élénk érdeklődést. A szobában 
továbbá három  íróasztal található, amelyek 
közül az egyikben a szerkesztőség ál- és nem 
ílm unkatársai tartogatják  kézirata ikat és 
egyéb littí-lomokat. A fiók rangot jelent, úgy
szintén a kulcs is. Van, akinek fiókja és szo
bakulcsa is van, de mégsem ír. A szoba falai 
legalább olyan színesek, m in t a  „színes” ro
vat (lehet, hogy ezzel nem m ondtam  sokat?). 
A telefonon kívül még valam iért érdemes 
ide járn i, itt m indenféle újság megtalálható, 
el lehet olvasni és el is lehet vinni. Ezt á lta
lában meg is teszik s azt is, hogy elfelejtik 
visszahozni. Akárcsak más értéktárgyakat 
(például ollót, gémkapcsot stb.).

A munka
M ert azért ez is folyik ebben a  szobában. 

Ez a m unka teliegére nézve m indenekelőtt 
idényszerűen hullámzó, kéthetenként kedden- 
tzerdán kiugró csúcsértékkel. Ez az anyag
leadás végső és kritikus időszaka. L apzár
tá ra  m áris befutnak a  cikkek, pontosabban 
m egiratnak és legépeltetnek. Éppen lapzártára; 
agyán is az ideák világába tartozik az az esz
ményi elképzelés, am ely szerin t a  szükséges

cikkmennyiségnek legalább jó néhány nappal 
a nyom dába adás előtt össze kell gyűlnie. 
Elvileg mindenki tám ogatja ezt a felbecsül
hetetlen előnyökkel járó  rendszert, de gyakor
latilag mindenki az előzőt csinálja, azaz: 
csakis az utolsó pillanatban hozza kiválóbb
nál kiválóbb m esterm unkáit.

A főnök
Az összehangoló, az organizátor, a szervező, 

a  vezető, az irányító, a motor, az agy, a szív, 
a  szerkesztő, a m unkatárs, a fotós, ez mind 
egy személyben a főnök. Ha valaki nem  tu d 
ná ki az, nézze m ajd meg ez újság hátolda
lán. A főnök tehát mindenes. Épp ezért 
m unkásságának kerek egészéből csak egyik 
oldalát em elném  ki. ö  diplom ata is. A diplo
mácia pedig — azt m ondják — m űvészet 
H át ha valami művészet, akkor az az, ahogy 
összetereli az ál- és kevésbé álm unkatársakaa 
és bedolgozókat. Diplomáciai művészetének 
másik oldala pedig a  m ár megírt cikkekkel 
kapcsolatos. Tudvalevő, hogy a szerkesztő a 
m unkatárs réme. m ert 6 „húz”, tudniillik a 
cikk felét, negyedét, harm adát, vagy éppen az 
egészet. Az is köztudott, hogy a m unkatársi 
öntudat és a szerkesztői húzás között an ta- 
gonisztikus ellentm ondás van. Ezt hidalja 
á t több-kevesebb sikerrel a főnök diplom á
ciája.

Többet azonban nem pletykálok róla, mert 
még azt is kihúzza, am it eddig írtam. A szer
kesztőről vagy jót, vagy semmit. S mivé 
négy év a latt viszonylag sok borsot törtem ai 
orra alá, azaz: jó néhány cikket volt kény
telen elolvasni, am it becses személyem írt 
ezért, gondolom, igazán megérdemli, hogy 
most végre szerezzek neki egy nagy örömet. 
Tehát befejezem e cikket, s ezzel együtt pá-» 
lyafutásom at is a Közgazdász hasábjain.

Martin József

- m elést segítő tevékenység je- 
, lentőségét a 
i ban, s  hasonlóképpen 
t nak bizonyult az a 
c pítás is, mely szerint
- zépiskolai KISZ-szervezetek

nek szerepe, s  ugyanakor nem 
esne szó az ifjúság érdekvé
delméről, am iről pedig a KISZ 
57-es anyagai még sokat ír-legfontosabb feladata a tanu

lás”. A  kongreszuson elmosó- tak.

dott a  politizálásnak, az ifjú- 
KISZ m unkájú- &ág politikai öntevékenységé- 

hibás- 
megálla- 

„a kö-

- "fi Jo b b  munkával, nagyobb tudással
S 1 7 V ”f f  a szocializmus teljes felépítéséért!”
r  A m ásodik KlSZ-kongresz- 
■ szus is a  MEMOSZ székház
ul ban ülésezett, 1964 decembe-
- rében. „Büszkén valljuk ma- 
a gunkat a félévszázados forra
lt dalmi hagyományok örökösé-

nek és folytatójának. Ezt
- akarjuk kifejezésre juttatni 
n azzal is, hogy tanácskozásun-
- kát a Magyar Kommunista 

Ifjúsági Szövetség VI. kong-
z resszusának tekintjük.” —
- kezdte beszámolóját Méhes 

Lajos első titkár. A kongresz- 
szus fo ly tatta az előző kong
resszus irányvonalát. A szo
cializm us alap ja i lerakásának 
tényéből kiindulva elem ezte a

** belső helyzetet és ifjúságunk 
arculatát. Részletesen k ité rt a

KISZ gazdasági feladataira, a 
term elékenység emelésére, a 
beruházások, az export, a me
zőgazdaság terén a KISZ-re 
háruló feladatokra, az okta
tási reform  kérdéseire. Ugyan
akkor az eszmei politikai 
m unka, az öntevékeny politi
zálás kérdései háttérbe szo
rultak, s  szó sem esett az é r
dekvédelem kérdéseiről. Ez 
annál is komolyabb hiányos
sága volt a  kongresszusnak, 
m ert a KISZ-vezetők széles 
körében élénk viták folytak a 
felm erült problém ákról, ne
hézségekről, s a  kongreszus 
rózsaszínű szemlélete, leegy
szerűsítései, a  helyzet ellent
m ondásainak elkenése csaló
dást okozott sokaknak.

1967 Június 9—10-én ta rto tták  meg a KISZ bu
dapesti küldöttértekezletét. Egyetemi KISZ- 
szervezetünket Bessenyei Lajos, a KISZ VB 
titkára, Simon Pál szervező titk ár és Tóth 

András, a Mező Im re Kollégium D B-titkára képviselte. A 
küldöttértekezlet első nap ján  Bessenyei elv társ is felszólalt. 
A budapesti KISZ-tagság képviselői Bessenyei és Tóth elv
tá rsa t küldöttnek választották a KISZ VII. kongresszusára. 
Érdemi részvételt kívánunk nekik a kongresszus felelősség- 
teljes m unkájában, és szám ítunk arra , hogy ott végzett m un
kájukról beszám olnak m ajd  választóiknak: egyetem ünk KISZ- 
tagságának.

ö sszeá llíto tta : Bauer Tam ás

szüntették volna meg a D í s z 
ben.

A DISZ-re irányított tűz 
célja végső soron az volt, 
hogy a párt vezető szerepét 
háttérbe szorítsák, az ifjúságot 
a párttól elszigeteljék, elsza
kítsák. A jobboldali elhajlók 
arra számítottak, hogy ifjúsá
gunk tapasztalatlan, a párt 
vezetése nem elég erős a D í s z 
ben. Most nyugodtan meg
mondhatjuk, súlyosan téved
tek. A DISZ Központi Vezető
sége, a DISZ-vezetők, a. DISZ- 
isták nagy serege híven köve
ti a pártot és annak Központi 
Vezetőségét.”

A beszámoló m egállapítot
ta, hogy a DISZ szervezetileg 
megerősödött — taglétszám a 
702 000-re növekedett —, de ez 
a 41 százalékos szervezettség 
nem  elegendő.

„Mi ennek az olca, elvtár
sak? Alapszervezeteink veze
tői nem veszik figyelembe az

ifjúság sokoldalú érdeklődé 
sét, nem gondoskodnak arról 
hogy az alapszervezet mindéi 
tagja feladatot, megbízatás 
kapjon. Alapszervezetein]
többsége nem tud ja eredmé 
nyesen megoldani feladatát 
DISZ Központi Vezetősége é 
Intéző Bizottsága felelős azéri 
hogy nem állította munkáji 
középpontjába az alapszerve 
zelek türelmes, rendszere 
építését és fejlesztését.” Az ií 
júsági szövetség vezetői má 
ezen a  kongresszuson fellép 
tek azokkal a nézetekké 
szemben, am elyek szűk élcsa 
pattá akarják  változtatni 
DISZ-t. „Tegyük fel az ilye 
nézetek hangoztatóinak a kér 
dést: mi legyen azokkal a fia 
tatokkal, akik ma még ner 
dolgoznak, nem tanulnak hi 
bátlanul, akik még fegyelme 
zetlenek, s nem egy helyen a 
ellenség befolyása alá kerül 
nek.”

1 9 6 Q  „Munkával, tanulással a szocializmusért!”

A M agyar K om m unista If
júsági Szövetség I960 decem
berében ta rto tta  I. kongresz- 
szusát az Épit.ők Rózsa Ferenc 
Művelődési Házában.

Komócsin.- Zoltán elv társ 
beszámolója m egállapította: 
„ . . .  az elmúlt négy esztendő
ben az ifjúság nagy többségé
nek fejlődése egyenes vonalú 
és töretlen volt minden vo
natkozásban. Csaknem teljes 
mértékben felszámoltuk azo
kat a súlyos és elszomorító je
lenségeket, amelyek négy év
vel ezelőtt az ellenforradalmi 
támadás következtében fiatal
ságunk jelentékeny rétegét 
jellemezték. Ennek megfelelő
en állapíto tta m eg a  kong
resszus a KISZ továbbfejlődé
sének irányát. A K lSZ-szer- 
vezetek tevékenységének kö
zéppontjába a második ötéves 
terv  célkitűzéseinek közvetlen 
elősegítését állította, s  ezzel 
kapcsolatban hat feladatot je 
lölt meg: a term elékenység 
emelését, a kollektivizálás se
gítését, a  védnökségvállaláso
kat, 2,5—3 m illiárd forin t é r
tékű anyag, energia, szerszám 
m egtakarítását, a „20 órás.” 
társadalm i m unka mozgalom
folytatását, öt év a la tt 40—50 
m illió m unkaóra teljesítésével 
és 100 m illió facsemete és su-

háng elültetésével, végül 
nagyszabású tanulási mozga
lom kibontakoztatásával. A fel
adatok egységes keretbe fog
lalására a második ötéves 
terv időszakára m eghirdették 
az Ifjúság a  szocializmusért! 
mozgalmat, m elynek négy kö
vetelm énye: „1. Vegyen részt 
a KISZ valamely termelési 
mozgalmában vagy társadal
mi munkaakciójában. 2. Ta
nuljon a párt- vagy K1SZ- 
okiatás keretében, illetve ál
lami vagy szakmai oktatás
ban. 3. Vegyen részt a kultu
rális tevékenység valamely 
ágazatában. 4. Rendszeresen 
sportoljon.”

A kongresszus állást foglalt |  
a tagfelvételi m unkában je-^  
lentkező elzárkózás és avant-  ̂  
gardizm us ellen, de ugyanak-^ 
kor hangsúlyozta: „ezután 8 
sem szabad sem központilag, |  
sem helyileg, semmiféle szóm-§ 
szerű célkitűzéseket meghatá-\ 
rozni". ^

A kongresszus kétségtelenül^ 
helyesen vetette fel, hogy az^ 
57-es újjászerveződés idősza-^ 
kához képest a KISZ helyzete § 
megváltozott,, s ennek- .m egfe-^  
lelőers másképp kell lá tn i afe 
feladatok együttesét. Ugyan-a 
altkor ma m ár világos, hogy a |  
kongresszus eltúlozta a  te r - a
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Állások és 
egyebek

Azokat az ígérgetéseket, 
am elyekkel a sikeres felvételi 
vizsga után az ismerősök és 
szakem berek elhalm oztak ben
nünket, tulajdonképpen m ár 
elfelejtettük. Akkor jól esett 
a  biztatás, höpr ilyen, meg 
olyan nagy szüksége lesz a 
népgazdaságnak jól képzett 
közgazdászokra, de legnagyobb 
problém ánk akkor nem  az e l
helyezkedés volt.

Csak most, am ikor az utolsó 
egyetemi félév is a  hátunk 
m ögött van, s  am ikor m inden 
figyelm ünkkel az állam vizs
gákra koncentrálnánk, most 
je len t nagy problém át az el
helyezkedés. M indenki lót-fut, 
m indenki jó állást akar, s ez 
érthető is. Különösen érthető 
olyan szakoknál, am elyek csak 
néhány éve indultak, s  am e
lyekről eddig nagyon kevés 
végzett hallgató kerü lt ki.

Az elhelyezkedésekkel m in
den évben több-kevesebb 
problém a van. Az idén m int 
arró l a Közgazdász m ájus 6-i 
számából értesülhettünk „555 
végzős hallgatónk több m int 
1000 állás között válogathat”. 
Továbbá „különösen nagy 
igény nyilvánul meg a  pénz
ügyi, terv-m atem atika, ipari 
és tanár „B” szakok hallgatói 
irán t: az igény i t t  háromszo
rosa a  létszám nak.”

Azóta megjelentek a dékáni 
hivatalok h irdetőtábláin a 
m egpályázható állások. . Eze
k e t olvasva az em ber gondol
kodóba esik. M ert v; jóban 
igaz, hogy általában több á l
lás van kiírva, m int amennyi 
hallgató a  szakon végez. (A 
te rv  m atem atikusok esetében 
például 28 állást hirdettek, s 
e rre  17 hallgató pályázik.) Ha 
azonban megnézzük, hogy az 
állásajánlatok hova szólnak, 
m ind járt nem lesz ilyen rózsás 
a  helyzet. 1—1 fő terv-m ate
m atikust kér a  Békéscsabai 
K ötöttárugyár, s több más v i
déki könnyűipari vállalat is. 
Félreértés ne essék. Egyáltalán 
nem  vonom kétségbe azt, 
hogy a Békéscsabai K ötöttáru- 
gyárnak szüksége van terv- 
m atem atikusra. Ha egyáltalá
ban tudják, hogy mi az, akkor 
m inden bizonnyal kell is ne
kik. Á problém a az, hogy 
nincs-e valahol olyan szerv 
vagy intézmény, am elynek n a
gyobb szüksége van ilyen kép
zettségű hallgatóra, miközben 
nem  is tudja, hogy létezik 
ilyen szak az egyetemen.. Köz
tudomású, hogy ezen a  sza

kon olyan szakem bereket ké
peznek, akik többek között a 
„m atem atikai módszereket m a
gas szinten képesek a lka l
mazni a különféle népgazdasá
gi problém ák m egoldásában”. 
E rre elsősorban az egyes köz
ponti tervező szerveknél, m i
nisztérium oknál, a Központi 
Statisztikai H ivatalnál és 
egyéb olyan helyeken nyílna 
lehetőség, ahol a  tervgazdálko
dással kapcsolatos inform á
ciók fu tnak össze-

Természetesen a vállalat is 
ilyen hely. Csakhogy am íg az 
egyes iparvállalatok nincsenek 
tisztában azzal, hogy egy te rv 
m atem atikus végzettség m i
lyen lehetőségeket re jt m agá
ban, addig más, fontosabb he
lyekről „szívnák” el a hall
gatókat, ha a hallgatók el
m ennek a  vállalathoz. M ert 
m indenki fél attól, hogy egy 
vállalatnál bedugják a  könyve
lésbe, s  onnan soha nem  fog 
kiszabadulni. Az egyik buda
pesti nagyvállalat személyzeti 
osztályának vezetője a  nála ér
deklődő végzős terv-m atem ati
kusnak a  következő felvilágo
sítást adta:

— Olyan em berre van szük
ségünk, aki figyelemmel tu d 
ja  kísérni a tervteljesítés me
netét, lebontja a vállalat te r
veit, és ellenőrzi, hogy a tény
leges adatok megfelelnek-e a 
tervezettnek.

Őszintén szólva nem tudom, 
hogy minek ehhez öt év egye
tem, és öt év m atem atika ta 
nulás.

A felhozott példák egyetlen 
szak elhelyezkedési problém áit 
érintik. De ugyanúgy lehetne 
találni furcsa eseteket, ha va
lam elyik más speciális állás- 
lehetőséget vizsgálnánk meg.

Nyilvánvalóan arró l van 
szó, hogy egyes vállalatok és 
intézmények, am ikor benyújt
ják  igényeiket a tárcákhoz, 
nincsenek tisztában vagy leg
alább is nem  kellőképpen 
vannak tisztában azzal, m it je 
lent az, hogy „elméleti szakos” 
vagy „terv-m atem atikus” stb. 
S ez az a lap ja  mindennek. 
Meg az, hogy más intézm é
nyek, vagy vállalatok, akiknek 
égető szükségük lenne ilyen 
szakemberre, nem  tud ják , 
hogy léteznek ilyen szakok.

Azt híresztelik, hogy a jövő
ben megszűnik az állás kiírás, 
illetve, hogy az egyetem nem  
fog elhelyezni senkit, m inden
ki gondoskodjék m agának ál
lásról. Nem tudom, hogy ez a 
rendszer jó lesz-e. Minden bi
zonnyal lesznek fogyatékossá
gai. De egy biztos. Nem for
dul m ajd elő az, hogy valaki 
abban a kényelmes tudatban 
tölti el idejét az egyetemen, 
hogy biztosan meglesz a jó ál
lás. M indenki igyekezni fog 
megfelelő helyet biztosítani 
m agának, és úgy tanulni, hogy 
a leendő m unkahelyéről ne 
tanácsolják el még m unkába 
lépése előtt.

De kínos meglepetés sem 
fog érn i sokakat, akiknek csak 
olyan állás ju t, am elynek kö
vetelm ényei a la tta  m aradnak 
az egyetemi diplomának.

—csépai—

KÖZGAZDÁSZ,
A  M ans K á ro ly  K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja  
M eg je len ik  K é th e ten k én t. a  ta n u lm á n y i id ő szak  a la tt. 

Fele lős s z e rk e s z tő : F a k te n  P á l 

S z e rk e sz tő ség : B u d ap e s t, IX. D im itro v  té r  a. I l i  « I  

K ia d ja  a H ír la p k ia d ó  v á l la la t  

K észül a S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

AZ UTOLSÓ SZÓ j OGÁN
VÉDŐBESZÉD

Igen tisztelt esküdtszék!
I tt állok ö n ö k  előtt, fél 

lábbal. M ásik fél lábam már 
odakint van, az Életben. En
gedjék meg, hogy védelcezé- 
semet előadjam. Persze most 
Önök jogosan kérdezik meg, 
hogy tulajdonképpen m elyik  
lábam van itt. Ha arra a f i 
zetésre gondolok, am elyet 
odakint m ajd kapok, azt kell 
mondanom, hogy a bal. ha 
azokra az in trikákra és láb- 
rataposásokra gondolok, 
am elyek odakint várnak, a k 
kor azt kell mondanom, 
hogy a jobb. A  ké t fé l lá
bammal tehát itt  vagyok, és 
ugyanakkor nem  vagyok itt. 
Hiába, ez a mozgás.

Kérem , elnök úr. ne sza
kítson félbe, rátérek a tárgy
ra. A z  egész ott kezdődött, 
hogy engem becsaptak ebbe 
az épületbe, és elfelejtették

m indjárt az étkeztetés. Éve
ken keresztül az összes fog
lyot egyszerre szabadították 
rá az étkezőhelyiségre, s 
azok agyontaposták egymást. 
M indannyiszor a szegény 
katona költő szavai ju to ttak  
eszembe: „S nekünk egy
m ást kell agyontaposnunk, 
ha veszni éhen nem  kíván
kozunk  . . . ” A tum ultus csak 
fokozódott az étkezés előtti 
kötelező névsorolvasás (ka
talógus) eltörlésével.

A ztán azok az állandó k i
hallgatások. Én az első fé l
évben megmondtam, hogy 
semm iről nem  tudok sem 
m it, s mégis m inden félév  
végén periodikusan újra és 
újra elővezettek, és külön
böző keresztkérdéseket te t
tek fel. De már láthatják, 
hogy ezek teljesen feleslege
sek voltak, m ert semm ivel

Megkérdeztük 
végzős munkatársainkat

megmondani, hogy m i van 
itt bent. A ztán am ikor ész
revettem , akkor már nem  le
hetett kijönni. Ekkor önök  
azt m ondták, meg fognak 
engem tanítani sok m inden
re. De én nem  h ittem  el. 
Evekig harcoltam, szívósan, 
hogy el tudjam  hinni. N ehe
zen sikerült. A kkor már lát
tam  előre ezt a mai napot, 
tudva tudtam , hogy nem  si
kerül elkerülnöm, akár
m ennyire is hadakozom el
lene.

Kérem , én ártatlan va
gyok. És éppen ezért nem  
érdem eltem  meg mindazt, 
am i a vizsgálati fogságom  
idején velem  történt. Itt van

sem lettek okosabbak vála
szaimtól.

Most tehát Önök visszavo
nulnak, hogy m eghozzák az 
ítéletet. Úgyis tudom, hogy 
m i lesz az. A  legsúlyosabb, 
ami lehetséges, m ert ö n ö k  
m indig a legsúlyosabban 
ítélkeznek. Életfogytiglani 
közgazdasági m unka.

Emelt fővel és saját iga
zunkba vete tt bizalommal 
hallgatjuk m ajd ezt az íté
lethirdetést valamennyien, 
és csak annyit m ondunk: 
Olyan közgazdaságot fogunk  
teremteni, hogy a tisztelt es
küdtszéknek eláll m ajd sze- 
me-szája.

Csépai János

AZ UTOLSÓ MÉTEREK
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Egy társadalmi munkatárs végórája
E ddig hónap- 

ról-hónapra 
hívogattam egy 
vallomást, most 
azonban már el 
kell mondanom, 
nem  lehet tovább 
bűzni. Ha most 
nem mondom  
el, a boldogtalan 
olvasók egy
Életre tévh it
ben maradnak. 
S most ez az 
utolsó alkalom.

Tisztázni kell 
egy problémát, 
hiszen itt a széles 
közgazdász köz
vélem ény tuda
tos fé lreveze
téséről van szó. 
Éppen ezért nem  
lehet csak úgy 
maszekul, négy- 
szemközt, váll- 

vonogatással, 
meg „nézd öre- 
gem”-m el elin
tézni. Azzal kell 
kezdenem, hogy 
társadalmi m un
katársi m ivol
tomat kétségbe 
vonták. Neveze

tesen azt su t
togták, hogy az 
előfizetések hor
ribilis összegét 
nem önzetlenül 
hajtom  be cso

porttársaimtól. 
Biztosan száza
lékot kapok. Az 
alapos gyanú
igaznak bizo
nyult, és ha szá
zalékot nem  is, 
de egy alkalom 
mal ju ta lom 
könyvet kap
tam. E sorok író
ja azonban
nemcsak ezt az 
egy term észet
beni juttatást 
vágta hóna alá, 
hanem áldatlan 
m űködéséért so 
rozatosan elfo
gadott könyve
ket.

/ me hát a 
nagy ön

zetlenség és
áldozatkész

ség, ez az a hí
res nevezetes
„tásadalmi m un-

1. MIÉRT NEM TANULTÁL 
MEG ÍRNI?

Nem volt rá  időm, s külön
ben is meg voltam  elbizonyta
lanodva az irán t a kom plexus
tól, hogy fogalmazási tanköny
vet tanulm ányozzak vagy hej- 
jesirás: jegyzetett-e.

Ma—
M ert a Múzsa nem csókolt 

homlokon m inden este. Szo
batársaim  ugyan zúgolódtak, 
hogy nyissam ki az ablakot, 
hogy jöhessen be, de én meg 
akartam  m utatni, hogy anél
kül is megy. M unkásságom 
idején a Közgazdász eladott 
példányainak száma érzéke
nyen reagált cikkeim gyakori
ságára.

Pc—
M ár nem  emlékszem ponto

san, de úgy rém lik, hogy vala
m ikor tud tam  írni. No, per
sze ez régen v o lt . . .  akkor 
m ég nem akartam  Közgazdász 
m unkatárs lenni. S am ikor 
véletlenül az lettem, m ár hiá
ba írtam  akárm it, a  szedőgép 
a nyomdában m indent m ás
kén t szedett ki, m int ahogy 
én leírtam . A legszebb mon
dataim at is átjavíto tta , egész 
bekezdések m aradtak  ki. ö t  
éve nem tudok egy jó szedő
gépet kifogni. H át lehet ilyen 
körülm ények között írni?

Cs—
Z. MENNYIVEL LETTÉL 

OKOSABB EGYETEMI ÉVE
ID ALATT?

M egtudtam, hogy m ennyi a 
világ évi szizál termelése, 
(hogy mi az a  szizál, azt nem),

továbbá, hogy hol vannak H át- 
só-India könnyűipari centru
mai, (hogy a mieink hol van
nak. azt szintén nem), megis
m ertem  továbbá a  szocializ
mus politikai gazdaságtanának 
dialektikusán változó alap té
teleit a négy év ötféle könyvé
ből, (de hogy melyik koncep
ciót m ikor és kinek mondjam, 
a rra  a jelenlegi oktatási idő 
nem  volt elég).

—rt—

M egtudtam, hogy mi a  nyu
godt élet titka. Igyekeztem 
mindig kenetteljesen körül- 
nyaini a vizsgáztatónak tetsző 
tételt, s idejében m egtanultam  
azt is, hogy nemcsak az idea
lista filozófia világában van
nak is ten ek . . .

* —tr—
Alaposan megismertem a 

régi gazdasági mechanizmus 
minden erényét, sőt — hála 
az ú jnak  — a hibáit is.

3. MIT CSINÁLSZ ÁLLAM
VIZSGA UTÁN?

Felelevenítem  a szám tani 
alapm űveleteket és elmegyek 
pincér-közgazdásznak.

—in
Meg fogom alapítani a  Pl- 

hentagyúak Magyarországi 
Szervezetét (PIMASZ) és an 
nak fősárkányává nevezem ki 
magamat.

—es
Én még nem tudom  elkép-i 

zelni, hogy olyasmi is lesz.
—ai

ka”! De az önle
leplezésben szi
gorúan tovább 
kell menni. Be 
kell ismernem, 
hogy négy év 
alatt cikkei
m ért nem  átal- 
lottam pénzt is
elfogadni, m ég
pedig szintén  
sorozatosan (vagy 
kétszer) s nem  is 
akármilyen ősz- 
szeget, hanem  
m integy har- 
m adfélszáz fo 
rintot.

a lepel ez- 
/ y  zel lehul

lott. A z amatőr- 
ség szerény és 
szegény álarca 
m ögött a pénz- 
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Am arksz Károj Közgarázdasági Begyedem Kivég- 
zös Halogatóinak!

Gőz és Gáz
M ekhatotan álok it barátim a sir közepén, m er a 

bucsuzás és a himlőoltás m indég fájdalmas. Idézük fel 
mégeccer em lékeszetünk széles kóláján a drága halo- 
tat, egyedemi éveiteket (szem inárium ok m eghit nap
jait, előadások önfelet kacagásait, utóvisgák vidám  
hangulatát, a könytárat, a klubot, a menszaintész- 
m ényt és a töbi kapcsoló megruházásokat).

Bízón barátim! Eme kopot orsók tartalmaszák 
egyedemi éveiteket, m ejeket mos Unepéjesen átadunk 
asz enyészetnek szocialista megörszésre, hoty asztán te- 
levény m um usz sarkaljon belüle. Vannak it urnák is, 
ném ejgötök egyedemi éveinek tartalma eben is elfért. 
Csak nehoty szikesedést okoszanak az élet mezején. 
Dehát halottéról jó t va ty sémit!

M int asz egyedem rektori végrehajtó táncsopor- 
tyának általános K ISZ  énekari menszafelelöse boldog 
jövőbe vetet hitel siratom a m últat, m erit ojan k ikép
zést kaptatok, ami ászt hiszem  kitörülhetetlen nyomo
kat fo k  hagyni jövendő m űködésetek szinhején. Csak 
m ék asz előjel kérdéses. Sohase feledjétek, hoty m en- 
szautalványt csak húszadikáik lehet felveni, m er esz 
asz élet kulcsa. Sperhatnit ne használjatok, ászt a 
vizsgálati fogságban úgyis elveszik. Mindig asz egyenes 
utat válaszátok, m ékha görbe is. K ivont karral harcol
ja tok a köszuti közeledés szabájai elen! Sohase enged
jétek, hoty jobról kanyarodóknak előnyük legyen, és 
ha fe l akarnak írni titeket gyorshajtásért, kapcsoljatok 
m ék natyob sebeségre a haladás tövisekei kirakot or- 
szágutyán.

Legyetek büszkék frisensült köszkanász m ivoltotok
ra, de aszér ne akarjátok ké t hét alat saját képetekre  
átformálni m unkahejeteket, elék csúnya asz ity  is. 
Továbá nem a posta hibás, ha eszen időszak alat nem  
kézbesít Kosutdíjat. A k i ije t akar, csináljon elöb stra- 
gédiát, m er szorgos, kitartó m unkára van szükség, ha 
ety közkanász fel akarja hívni magára a figyelmet. 
Persze a felhívásnak vannak eccerübb módozatai is, de 
aki ity  csinálja, annál m indig legyen meleg alsó, egy 
váltás fehérnem ű és fokkefe. Natyon hasznos dolgok!

N aty különség, hoty asz ember a Nehézipari M i
nisztérium ban blokol vaty vele szemben. Észt én m int 
tanujel álitom. Nem inden asz asz autó, válalati kocsi 
is van a világon. Ám  a vezetéshez ne horgyatok szem - 
elenzös sapkát! K im ent a divatból! M indég asz lebeg
jen szem etek elöt, hoty a ti feladatotok szebé teni esz 
emberiség hátra levő párbiliárd évét. De észt asz eltar
tási szerződést becsületesen tárcsátok be. Csúnya do
log, m ikor ety köszkanásznak ojan a lelkiismerete, m int 
egy nagy darab ementáli.

Remélem, megfogadjátok eszeket a szépséges esz
m ényképeket, sakor dús fücsomók, gyönyörű pázsit 
fok virítani a kopotorsók fölöt. Vigyázatok, nehoty le
legeljék a marhák, de aszér ászt se írjátok ki, hoty fű 
re lépni tilos! M ert a fü  van asz em berekér és nem  
ordítva.

Végezetül emelem poharam jövendő sikereitekre. 
Ti pedik, ha fájó szivei is, de búcsúzotok <H a szeretet 
körtemátertöl, s emelt fővel lépjetek ki a kapun, oda 
ahonnan a nagy Puskás szavait idézve m ék nem tért 
visza senki. Lépjetek ki asz életbe! Minden jót Hűk! És 
lányok!

A  hátramaradottak nevében 
Fülig Jim m y

A Kiszgazdász munkatársa
—farkasházy—


